

O Consórcio Intermunicipal Aliança para a Saúde, por meio desta, vem informar e dar publicidade ao compilado, por empresa, de respostas já encaminhadas, relativas a pedidos de esclarecimentos recebidos em razão do Processo Licitatório nº 027/2023:

À LOCAMEDI LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA

1. Qual a média de km rodado mensal por veículos?

Resposta: Esta informação é bem variável, pois depende do setor ao qual o veículo atende e a demanda de cada setor. Essas questões sofrem mudanças diariamente, notoriamente, em relação aos veículos do tipo ambulância, necessariamente, depende da quantidade de chamados ou da localização ao qual se destina o atendimento.

Por essa razão, considerando que os veículos locados atenderão não apenas a necessidade do CIAS, mas também dos municípios consorciados, nas mais diversas finalidades e atendimentos do SUS, não é possível obter a média dos quilômetros rodados por veículo.

2. Com relação ao Lote 1, o edital traz duas informações sobre a metragem cúbica dos veículos, sendo elas, 10 metros cúbicos e 12 metros cúbicos, sendo assim, questionamos qual dessas duas medidas deverá ser considerada?

Resposta: O correto em relação a metragem cúbica dos veículos do lote 01 (veículo tipo furgão adaptado para ambulância) é de 10 metros cúbicos. O anexo I – descritivo técnico do item, no item 1.0.8, na página 46, aborda a capacidade volumétrica correta da ambulância. Houve erro material na tabela do anexo I do Edital, onde cita a capacidade de 12 metros cúbicos. Porém, o erro não trás prejuízo para a licitação, tendo em vista que no descritivo fica claro que a capacidade volumétrica não pode ser inferior a 10 metros cúbicos, portando o veículo de 12m³ também atende ao descritivo do objeto solicitado.

Alexandre Lima Real
Pregoeiro
Consórcio Intermunicipal Aliança para a Saúde
- CIAS